ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОЛЬХОВО-РОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬХОВО-РОГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ ( _____

с.Ольховый Рог
О внесении изменения в постановление

Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения
 от 20.02.2017 № 26
 В соответствии с постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.12.2015 № 163 «Об утверждении Правил разработки и утверждения  бюджетного прогноза Ольхово-Рогского сельского поселения на долгосрочный период»и решением Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от  29.12.2017 № 86 «О бюджете  Ольхово-Рогского сельского поселения  на  2018  год и на плановый период 2019  и  2020 годов» Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 20.02.2017 № 26 «Об утверждении бюджетного прогноза Ольхово-Рогского сельского поселения на период 2017–2022 годов» изменение, изложив приложение в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
                    2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения .

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на официальном сайте Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.
   4. Контроль    за    исполнением   настоящего     постановления    оставляю

за собой.

Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения                                 А.В.Болдырев
Постановление вносит

сектор экономики и финансов Администрации
 Ольхово-Рогского сельского поселения

Приложение

к постановлению

Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения
   от __________ № _____
«Приложение

к постановлению

Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения   от 20.02.2017 № 26
Бюджетный прогноз Ольхово-Рогского сельского поселения
на период 2017 - 2022 годов

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Решение Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 20.06.2016 № 193 «Об утверждении  Положения  о   бюджетном  процессе  в  Ольхово-Рогском сельском поселении» дополнено статьей 15 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.12.2015 № 163 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Ольхово-Рогского сельского поселения на долгосрочный период.

В соответствии с указанными Правилами, бюджетный прогноз Миллеровского района на период 2017-2022 годов содержит информацию об основных параметрах долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ольхово-Рогского сельского поселения, прогноз основных характеристик бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района, показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ольхово-Рогского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики, согласно приложению к настоящему бюджетному прогнозу Ольхово-Рогского сельского поселения на период 2017-2022 годов.

На период 2017-2019 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 26.12.2016 № 35 «О бюджете Ольхово-Рогского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

На период 2018-2020 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от   29.12.2017 № 86 «О бюджете Ольхово-Рогского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

          На период 2021-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы на уровне бюджетных ассигнований 2020 года.
Приложение

к бюджетному прогнозу

Ольхово-Рогского сельского поселения
на период

2017-2022 годов

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза социально – экономического развития Ольхово-Рогского сельского поселения, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, представленные сектором экономики и финансов Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения
	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

12013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских цен

	процентов к предыду-щему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,3
	104,2

2. Прогноз основных характеристик бюджета  Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района

                                                                                                                                                                               (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района

	Доходы, в том числе:
	8253,4
	10454,9
	9111,1
	9318,3
	9719,0
	10127,2

	налоговые и неналоговые доходы
	5824,4
	6356,4
	6490,9
	6595,4
	6879,0
	7167,9

	безвозмездные поступления
	2429,0
	4098,5
	2620,2
	2722,9
	2840,0
	2959,3

	Расходы
	8253,4
	10454,9
	9111,1
	9318,3
	9719,0
	10127,2

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ольхово-Рогского сельского поселения*

(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Ольхово-Рогского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Социальная поддержка граждан»
	161,1
	161,1
	161,1
	73,6
	0,0
	0,0

	«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ольхово-Рогского сельского поселения»
	10,0
	30,0
	6,0
	33,0
	0,0
	0,0

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения»
	357,9
	644,6
	441,3
	454,9
	0,0
	0,0

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,0
	0,0

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	«Развитие культуры»
	3201,7
	4576,3
	3846,8
	4119,8
	0,0
	0,0

	«Информационное общество»
	50,0
	50,0
	50,0
	23,0
	0,0
	0,0

	«Муниципальная политика»
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	4243,6
	4747,6
	4358,5
	4359,7
	0,0
	0,0

	Итого
	8080,1
	10265,4
	8919,5
	9119,8
	0,0
	0,0

* Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ольхово-Рогского сельского поселения заполняются на период их действия.
2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Ольхово-Рогского сельского поселения на период 2017-2022 годов
Бюджетный прогноз Ольхово-Рогского сельского поселения на период 2017-2022 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ольхово-Рогского сельского поселения.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации, Ростовской области, бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита, источников его финансирования и муниципального долга Ольхово-Рогского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика.

Бюджетная политика Ольхово-Рогского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Ольхово-Рогского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Областного закона Ростовской области от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области».
При формировании налоговых и неналоговых доходов на 2018 – 2020 годы учтены основные подходы в сфере межбюджетных отношений на региональном уровне.

Кроме того, с  1 января 2017 года часть расходных полномочий сельских поселений перераспределена на уровень муниципальных районов.

Основные подходы в части расходов

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения, с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных.
В соответствии с федеральными и региональными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Планируется особой подход к бюджету – ассигнования планируются на приоритетные направления, остальные расходы тщательно анализируются и сокращаются.

В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы за счет субвенций из областного бюджета, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.

Также необходимо, начиная с 2018 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента России, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при её повышении будет продолжать расти зарплата работников учреждений культуры.

В связи с принятием на федеральном и региональном уровне решений по повышению заработной платы, при формировании расходов бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района на 2018 – 2020 годы учтены:

- увеличение с 1 января 2018 года на 4 процента оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках переданных государственных полномочий) и размеров должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы, должностных окладов технического персонала и ставок заработной платы обслуживающего персонала органов местного самоуправления;

- повышение минимального размера оплаты труда работникам муниципальных учреждений (за исключением учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках переданных государственных полномочий) с 1 января 2018 года до 9 489,0 рублей.

На федеральном уровне определено 11 стратегических направлений, которые можно сгруппировать по двум основным блокам.

Первый – это решение социальных вопросов, повышение качества жизни. В данном блоке предполагается улучшение состояния дорог, работать над улучшением жилищно-коммунальных условий, развивать возможности решения жилищного вопроса. Отдельное и не менее важное направление – это улучшение экологической обстановки.

Второй блок посвящён развитию экономики и выведения её на новую траекторию – «траекторию развития». Сюда относятся проекты, которые позволят сформировать благоприятную среду для малого бизнеса, для индивидуальных предпринимателей, повысить производительность труда.

Основные подходы в части межбюджетных отношений                                          с бюджетами поселений
В среднесрочной и долгосрочной перспективе будет продолжена бюджетная политика Ольхово-Рогского сельского поселения, направленная на качественное управление муниципальными финансами.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Ольхово-Рогского сельского поселения обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

По итогам 2015 года муниципальный долг Ольхово-Рогского сельского поселения составил 0,0 тыс.рублей.
Основной целью долговой политики Ольхово-Рогского сельского поселения на период до 2022 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность Ольхово-Рогского сельского поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для Ольхово-Рогского сельского поселения условиях.
Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения                                              А.В.Болдырев
PAGE
1